
Executivo 3 sexta-feira, 09 de maio de 2008

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
LICENÇA PRÊMIO

Portaria: 1335/2008
Servidor: ALTINO DIAS DA COSTA
Matrícula: 8400661/2
Triênio: 15/07/04 A 14/07/07
Período: 15/05/08 A 13/06/08

Portaria: 1336/2008
Servidor: WANDERLEI MELO NEPOMUCENO
Matrícula: 54180527/2
Triênio: 22/06/04 A 21/06/07
Período: 12/05/08 A 10/07/08

Portaria: 1337/2008
Servidor: DARLENE ALVES FERREIRA
Matrícula: 54186789/1
Triênio: 01/07/04 A 30/06/07
Período: 05/05/08 A 03/07/08

Portaria: 1338/2008
Servidor: CRISTIANO ROBERTO COSTA DE SENA
Matrícula: 54188561/1
Triênio: 01/02/05 A 31/01/08
Período: 19/05/08 A 17/06/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

PORTARIA DE LICENÇA DE LICENÇA SEM VENCIMENTO
Portaria: 1339/2008

Servidor: ALESSANDRA E SILVA CASTRO ZICA
Matrícula: 54187147/1
Período: 02/04/2008 A 01/04/2010
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

PORTARIA DE REMOÇÃO
Portaria Nº 1340/2008 - aDEParÁ, DE 08 DE Maio DE 2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 
de 15 de janeiro de 1996.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JOSIVAN TENORIO BARBOSA, 
matrícula n° 55588427/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, da Gerência Regional de Breves para a Gerência 
Regional de Abaetetuba no município de Oeiras do Pará, a 
contar de 05/05/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
PORTARIA DE REMOÇÃO

Portaria Nº 1341/2008 - aDEParÁ, DE 08 DE Maio DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 
de 15 de janeiro de 1996.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ANTONIO FRANCISCO FERREIRA 
DE ALBUQUERQUE, matrícula n° 55589884/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária – 
Médico Veterinário, da Gerência Regional de Altamira ULSA de 
Medicilândia para a Gerência Regional de Rondon do Pará no 
PFZ Itinga Dom Elizeu, a contar de 01/05/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral

EXtrato DE CoNVÊNio
Nº Do CoNVÊNio: 040/2008 - SEEL

Partes: SEEL e PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO 
PARÁ
Objeto: Apoio financeiro, visando a realização da "IV TRILHA 
DO BAGAÇO", a realizar-se no município de Goianésia do Pará/
PA, nos dias17 e 18 de maio de 2008.
Vigência: 07/05/2008 a 10/06/2008
Valor: R$ 15.768,00 (quinze mil, setecentos e sessenta e oito 
reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 334041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 07/05/2008
Ordenador Responsável: MARIA LÚCIA DE MACÊDO PENEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ITAMAR 
CARDOSO DO NASCIMENTO
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.055-050, Nova Marambaia, Belém/PA 
e Rua Pedro Soares, s/n°, Colegial, CEP: 68.639-000, Goianésia 
do Pará/PA.

PORTARIA
Portaria Nº157 /2008-SEEL, DE 05/05/2008.

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº6.215 de 28 de 
abril de 1999 e considerando o disposto no art. 74 § 1º da Lei 
nº 5.810 de 24.01.94.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria de Esporte e Lazer, conforme abaixo 
relacionado:

N° MAT. NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

01 55588357/1 Adilson da Silva Machado 14/02/2007 
- 14/02/2008 02/05 a 31/05/08

02 55588372/1 Ana Claudia Vasque Palheta 04/04/2007- 
04/04/2008 12/05 a 11/06/08

03 57176079/2 Georgenor Jorge Negrão Kalife 01/03/2007 
- 01/03/2008 12/05 a 11/06/08

04 57176493/2 José Augusto Santa Brígida da Silva 04/04/2007 
- 04/04/2008 12/05 a 11/06/08

05 2015315/2 José Maria da Silva Oliveira 01/01/2007- 
01/01/2008 02/05 a 31/05/08

06 55588665/1 Nilda do Socorro Oliveira da Silva 30/04/2007- 
30/04/2008 02/05 a 31/05/08

07 2015137/1 Raimundo Nonato Tavares Ampuero 06/04/2007 
- 06/04/2008 05/05 a 04/06/08

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 05 de maio de 
2008.
MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

EXtrato DE CoNVÊNio
Nº Do CoNVÊNio: 041/2008 - SEEL

Partes: SEEL e Comitê Organizador Local do Fifa Futsal World 
Championship  2008
Objeto: apoio financeiro, para a realização do projeto “FIFA 
FUTSAL WORLD CUP 2008”, projeto este que incentiva o Futsal 
no Brasil, que será realizado no período de 12 a 16 de maio de 
2008, no estado do Pará.
Vigência: 08/05/2008 a 20/06/2008
Valor: R$ 84.790,00 (oitenta e quatro mil, setecentos e noventa 
reais)
Dotação Orçamentária: UG: 081012781211942790 e Elemento 
de Despesa: 335041.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 08/05/2008

Ordenador Responsável: MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
HIDERALDO JORGE SANTANA MARTINS
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, Km 03, s/nº, 
Nova Marambaia, CEP 66.640-000  e  Rua T- 031, nº461, Setor 
Sol Nascente, Goiânia – GO, Cep:73.210-122.

PORTARIAS
Portaria N º154/ 2008-SEEL, DE 30.04.2008.

CONCEDER, 03 ½ (três e meia) diárias a servidora Margarida 
Mª Ribeiro Tavares, C.I.C.: 081.396.442-34, Cargo: Arquiteta, 
Destino: São João do Araguaia e Rio Maria/PA, Período: 05 a 
08/05/2008, Valor: R$-472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Realizar visitas técnicas, 
em conjunto com os técnicos da SEPOF, para definir as área 
onde poderão ser implantadas as Quadras Poliesportivas 
Cobertas, sendo uma com palco para eventos, em São João do 
Araguaia , aprovadas nas demandas do PTP e contempladas 
no PPA através da ação n° 1539,” Construção de Espaços de 
Esporte e Lazer”.

Portaria Nº 155/2008-SEEL, DE 30.04.2008.
CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora Margarida Mª 
Ribeiro Tavares, Matrícula: 0002780/1, C.I.C.: 081.396.442-34, 
Cargo: Arquiteta, Valor: R$-150,00 (cento e cinqüenta reais), 
Dotação Orçamentária: 08101 2781211942790 - Elemento de 
Despesa: 339033, Fonte: 0101. O prazo para a aplicação é de 
30 (trinta) dias, contados a partir da data do recebimento e o 
prazo para prestação de contas é de 30 (trinta) dias contados a 
partir do dia seguinte ao término do prazo para aplicação.

Portaria Nº 156/2008-SEEL, DE 30.04.2008.
CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidor Fernando 
Mauricio Silva Oliveira, Matrícula: 53367082, C.I.C.: 
319.383.962-00, Cargo: Professor, Valor: R$-4.000,00 (quatro 
mil reais), Dotação Orçamentária: 08101 2781211942786 - 
Elementos de Despesa: 339039 – 2.000,00 (dois mil reais) e 
339039 – 2.000,00 (dois mil reais), Fonte: 0101. O prazo para 
a aplicação é de 30 (trinta) dias, contados a partir da data do 
recebimento e o prazo para prestação de contas é de 30 (trinta) 
dias contados a partir do dia seguinte ao término do prazo para 
aplicação.

Portaria N º158/ 2008-SEEL, DE 05.08.2008.
CONCEDER, 03 (três) diárias a servidora Margarida Mª Ribeiro 
Tavares, C.I.C.: 081.396.442-34, Cargo: Arquiteta, Destino: 
Bagre/PA, Período: 09 a 12/05/2008, Valor: R$-405,00 
(quatrocentos e cinco reais), Objetivo: Participar, em conjunto 
com os técnicos da SEPOF, da reunião com os conselheiros 
e poder local, onde serão tratados assuntos referentes às 
demandas do PTP, mais especificadamente quanto ao Programa 
de Necessidades para elaboração do projeto arquitetônico da 
Quadra Poliesportiva Coberta, aprovada nas demandas do PTP 
e contemplada no PPA através da ação n°1539, “Construção de 
Espaços de Esporte a Lazer”.

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES DOS CONVÊNIOS
TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES DOS CONVÊNIOS 
ABAIXO, PUBLICADOS NOS DIÁRIOS OFICIAIS Nº 31.075, DE 
27.12.07 E Nº 31.089, DE 17.01.08.

EXtrato DE CoNVÊNio
Nº Do CoNVÊNio: 078/2007

PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT, Universidade Federal do Pará – UFPA / 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do PARÁ - FAPESPA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Apoiar financeiramente o projeto 
intitulado “Leishmanioses visceral e tegumentar em área 
endêmica na Amazônia Brasileira: presença de vetores e 
participação de animais domésticos na transmissão da doença 
na periferia do município de Santarém-PA”.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$19.148,00 (dezenove mil e 
cento e quarenta e oito reais)
DATA DA ASSINATURA: 26.12.2007.


